
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕОРОДСКОЙ ОКРУЕ ЕОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Об итогах V регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса 

«Тропой открытий В. И. Вернадского» и
XI регионального конкурса юношеских исследовательских работ 

имени В. И. Вернадского в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 24.02.2022 №174 «О проведении V
регионального конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го 
класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» и XI регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского», в целях развития 
исследовательской активности школьников, активизации внеурочных и 
внешкольных форм работы с учащимися, выдвижения талантливых, 
одаренных школьников Краснодарского края на VI Всероссийский конкурс 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий 
В.И. Вернадского» и XXIX Всероссийский конкурс (Чтения) юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского, 2-3 марта 2022 года в 
дистанционном формате на базе МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи состоялись 
заключительные (очные) этапы региональных конкурсов исследовательских 
работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» 
и юношеских исследовательских работ имени В.И. Вернадского для учащихся 
образовательных организаций Краснодарского края (далее -  конкурсы).

В заочном этапе данных конкурсов приняло участие 167 работ, по 
итогам конкурсного отбора и результатам рецензирования к участию в 
заключительном этапе региональных конкурсов допущено 124 работы. 2- 
3 марта в заключительном этапе, организованном в формате 
видеоконференции, IV регионального конкурса исследовательских работ 
учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В. И. Вернадского» 
исследовательские работы защищали 52 учащихся, представивших 41 работу; 
в заключительном этапе, организованном в формате видеоконференции, в XI 
региональном конкурсе юношеских исследовательских работ им. В.И. 
Вернадского исследовательские работы защищали 102 школьника, 
представивших 83 работы. В конкурсах приняли участие учащиеся из 19

to. оъ.
г. Сочи



муниципалитетов Краснодарского края: городов: Краснодар, Сочи,
Новороссийск, Абинск, Анапа, Усть-Лабинск, Гулькевичи; станиц: 
Стародеревянковская, Ленинградская, Балковская, Привольная, Челбасская, 
Петровская; пгт. Афипский, п. Кубань, п. Венцы, с. Отрадно-Кубанское, х. 
Галицын, х. Братский; в их числе 91 работа из 25 образовательных 
организаций города Сочи.

В составы жюри вошли специалисты МКУ Сочинского центра развития 
образования, профессорско-преподавательский состав ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет», сотрудники ФГБУН 
«Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр 
Российской академии наук», ФГБУ «Сочинский национальный парк», ГБПОУ 
КК «Сочинский колледж искусств», МОБУ гимназии №1, им. Филатовой Р.А., 
МОБУ Гимназии №6 им. Зорина Ф.М., МОБУ гимназии № 9 им. Н. 
Островского, МОБУ СОШ №66 им. Макарова П.А., МОБУ СОШ №86 им. 
Героя Социалистического Труда Штеймана У.Г., НОУ гимназии «Школа 
бизнеса», МБУ ДО ЭБЦ, МБУ ДО ЦДО «Хоста», МБУ ДО ЦТРиГО.

На основании решений жюри V регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий 
В.И. Вернадского» и XI регионального конкурса юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского приказываю:

1. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края лауреатов, дипломантов и участников V 
регионального конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го 
класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» и XI регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского (Приложение №1, 
Приложение №2).

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать объявить 
благодарность:

- руководителям исследовательских работ -  учителям, педагогам 
дополнительного образования, методистам, подготовившим лауреатов и 
дипломантов данных конкурсов (Приложение №4, Приложение №5);

- членам жюри V регионального конкурса исследовательских работ 
учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В. И. Вернадского» и XI 
регионального конкурса юношеских исследовательских работ им. В. И. 
Вернадского (Приложение №6).

3. Поручить муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» г. 
Сочи (С.У. Турсунбаев):

3.1. В соответствии с решением жюри включить в состав команды 
Краснодарского края для участия в VI Всероссийском конкурсе 
исследовательских работ учащ ихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий 
В.И. Вернадского» и XXIX Всероссийском конкурсе (Чтениях) юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского, которые будут проходить в 
дистанционном формате в виде видеоконференции с 11 по 15 апреля 2022 года



в городе Москве, лауреатов-победителей V регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий 
В.И. Вернадского» и XI регионального конкурса юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского (Приложение №3).

3.2. Подготовить пакет сопроводительных документов для участия 
команды Краснодарского края в VI Всероссийском конкурсе 
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий 
В.И. Вернадского» и XXIX Всероссийском конкурсе юношеских 
исследовательских работ (Чтениях) им. В.И. Вернадского.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В. Ю. Макарову.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от ^

Список
лауреатов и дипломантов V регионального конкурса 

исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса 
«Тропой открытий В.И. Вернадского» 

в 2021 -2022 учебном году

Секция «Естественные науки»
Белобородова Диана 6 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Лауреат
Егоров Дмитрий 7 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, МОБУ СОШ 

№7 г. Сочи им. Москвина А. П.
Сащенко Биата 7 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Фалеева Мария 7 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи
Бабакова София 7 класс МБОУ СОШ №5, ст. Стародеревянковская
Бахвалова Алина 7 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Бордюгова Эвелина 5 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Веретельникова Дарья 5 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. Макарова 

П.А., г. Сочи
Головатенко Алексей 5 класс МОБУ гимназия №16 г. Сочи им. 

Поцелуева И.Н., г. Сочи
Гриценко Татьяна 5 класс МБОУ СОШ №22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко, п. Кубань
Жернаков Александр 5 класс МОБУ СОШ №24 им. Героя Советского 

Союза Г.К. Жукова, г. Сочи, МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи

Дипломант Комиссарова Татьяна 5 класс МБОУ ООШ №31, ст. Петровская
I степени Красельник Роман 7 класс МБОУ СОШ №26, ст. Челбасская

Никифоров Артемий 7 класс НОУ гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи
Олифиренко Валерия 5 класс МОБУ гимназия №16 г. Сочи им. 

Поцелуева И.Н., г. Сочи, МДОБУ ДС №67
Пасленова Елизавета 5 класс МБУ ЦРО, г. Усть-Лабинск
Пономаренко Роман 4 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Русанов Арсений 7 класс МБУ ДО "Дом детского творчества", г. 

Абинск
Старков Николай 6 класс МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. Героя 

Советского Союза Турчинского А.П., г. 
Сочи

Штоколова Наталья 6 класс МБУ ДО "Дом детского творчества", г. 
Абинск

С ек ц и я  « Г у м а н и т а р н ы е н а у к и »

Лауреат
Креминская Анастасия 7 класс МБОУ СОШ №1, г. Абинск
Ткаченко Софья 7 класс МБОУ СОШ № 13, ст. Привольная
Чернуха Екатерина 7 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи



Дипломант 
I степени

Абеленцева Елизавета 5 класс ГБУ ДО КК Центр развития одаренности, 
г. Краснодар

Антохи София 7 класс
МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Турчинского А.П., 
г.Сочи

Арзуманов Арсений 5 класс МОБУ гимназия №44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского, г. Сочи

Бекушев Роман 4 класс МАОУ СОШ №96, г. Краснодар

Борисова Ева 6 класс МОБУ гимназия №44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского, г. Сочи

Водолажский Артемий 5 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Володина Татьяна 5 класс МОБУ гимназия №44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского, г. Сочи

Гриценко Милана 5 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи
Казилова Эрика 7 класс НОУ гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи

Поленцов Владимир 5 класс ГБУ ДО КК Центр развития одаренности, 
г. Краснодар

Селезнев Алексей 5 класс ГБУ ДО КК Центр развития одаренности, 
г. Краснодар

Тимошенко Милослава 5 класс ГБУ ДО КК Центр развития одаренности, 
г. Краснодар

Якушин Александр 5 класс НОУ гимназия «Школа бизнеса», г. Сочи

Секция «Технические науки»

Лауреат Вороненко Артём 7 класс

МБОУ СОШ № 4 пгт Афипского МО 
Северский район им. четырежды Героя 
Советского Союза маршала Г. К. Жукова, 
пгт Афипский

Дипломант 
I степени Шевцов Семен 4 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Начальник управления



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от С Ь 2 '2- № ^

Список лауреатов и дипломантов 
XI регионального конкурса юношеских исследовательских работ 

им. В.И. Вернадского в 2021-2022 учебном году

Секция «Ботаника»
Дипломант 
I степени Папмейн Кира 8 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи

Секция «Агробиология, агрохимия, защита растений»
Лауреат Уфимцева Мария 9 класс МБУ ДО ЦТРиЕО, г. Сочи
Дипломант 
I степени Русанов Никита 9 класс МБОУ СОШ № 1, г. Абинск, МБУ ДО 

"Дом детского творчества"

Секция «Охрана природы и окружающей среды»

Лауреат Радченко Ева 9 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи
Солтани Софья 10 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Попова Екатерина 10 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Суворова Арина 8 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. Макарова 
П.А., г. Сочи

Секция «Химия»

Лауреат

Пушкова Анастасия 9 класс МОБУ лицей №23 г. Сочи им. Кромского 
И.И., г. Сочи

Христокян Диана 9 класс МОБУ гимназия №1 им. Филатовой Р.А., 
г. Сочи, МБУ ДО ЦТРиЕО

Хромец Анастасия 9 класс МОБУ лицей №23 г. Сочи им. Кромского 
И.И., г. Сочи

Секция «Фундаментальная медицина, профилактика заболеваний,
медицинская генетика»

Дипломант 
I степени

Велиева Камила 10 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. Павлова 
Н.З., г. Сочи

Е огуа Якоб 11 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. Макарова 
П.А., г. Сочи

Епремян Степан 9 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. Макарова 
П.А., г. Сочи

Секция «Физика и Астрономия»

Лауреат Никитин Евгений 10 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

С ек ц и я  « М а т ем а т и к а  и и н ф о р м а т и к а »
Дипломант 
I степени Лютиченко Элина 11 класс МОУ СОШ №80 им. Героя Советского 

Союза Д.Л. Калараша, г. Сочи



Секция «Инженерные исследования»

Дипломант 
I степени

Глазунов Арсений 10 класс МАОУ лицей МТ, 
г. Новороссийск

Глазунов Семен 10 класс МАОУ лицей МТ, 
г. Новороссийск

Сыч Ксения 9 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени Героя 
Советского Союза Войтенко С. Е., г. 
Сочи,

Секция «Психофизиология и здоровье человека»
Дипломант 
I степени Черемисова Альбина 9 класс МБОУ СОШ №22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко, п. Кубань

Секция «Человек в современном мире»

Лауреат
Воронин Никита 8 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Чхетиани София 9 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, МОБУ 
гимназия №1 им. Филатовой Р.А.

Дипломант 
I степени

Буран Станислав 8 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи

Малеваник Владимир 10 класс
МОБУ СОШ №92 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Горюнова С.К., г. 
Сочи

Маргосян Альбина 11 класс МБОУ гимназия "Эврика" им. В.А. 
Сухомлинского, г. Анапа

Хуторянская Татьяна 11 класс
МОБУ СОШ №92 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Горюнова С.К., г. 
Сочи

Секция «Образование: история и современность»
Лауреат Бражникова Ксения 11 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 

Островского, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Десятниченко Беатриса 9 класс НОУ гимназия «Школа бизнеса» , г. 
Сочи

Малафеева Дарья 10 класс МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва М.Г., г. 
Сочи

Секция «Экономика, социология и право»

Лауреат Якель Иван 8 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, Гимназия №6 
им. Зорина Ф.М.

Дипломант 
I степени

Петрачкова Анастасия 10 класс Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. Сочи

Соболева Арина 9 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. Павлова 
Н.З., г. Сочи

Хохлов Григорий 10 класс МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. Москвина 
А. П., г. Сочи

Секция «История: человек и событие»
Л ауреат Ц им ерманс София 10 класс МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва М.Г., г. 

Сочи

Дипломант 
I степени

Г арючкина Анна 9 класс МБОУ СОШ №15 им. В.П. Михалько, с. 
Отрадо-Кубанское

Евстифеев Егор 9 класс МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. Героя



Советского Союза Турчинского А.П., 
г. Сочи

Кракотец Максим 8 класс ГБУ ДО КК Центр развития одаренности, 
г. Краснодар

Нелипин Павел 8 класс ГБУ ДО КК Центр развития одаренности, 
г. Краснодар

Секция «Региональное краеведение»

Лауреат Касаркин Олег 11 класс
МОБУ СОШ №92 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Горюнова С.К., г. 
Сочи

Дипломант 
I степени

Атагян Мария 9 класс
МОБУ СОШ №92 г. Сочи им. Г ероя 
Советского Союза Горюнова С.К., г. 
Сочи

Жигалина Виктория 10 класс
МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. Г ероя 
Советского Союза Турчинского А.П., г. 
Сочи

Секция «Военная история»
Дипломант 
I степени Киримов Никита 8 класс НОУ гимназия «Школа бизнеса» , г. 

Сочи

Секция «Искусство и литература, подсекция: «Литературоведение»
Лауреат Гулян Карине 10 класс МОУ СОШ №80 им. Г ероя Советского 

Союза Д.Л. Калараша, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Брюквин Илья 11 класс «Сочинский колледж искусств», г. Сочи

Каприян Мария 9 класс МБОУ СОШ №23 им. С.З. Дьяченко, х. 
Братский

Секция «Искусство и литература, подсекция: «Искусствоведение»

Лауреат
Зимоглядов Александр 9 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи, МОБУ 

СОШ №7 г. Сочи им. Москвина А. П.

Стрельцова Вероника 9 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи, МОБУ 
СОШ №7 г. Сочи им. Москвина А. П.

Дипломант 
I степени Какорин Артем 10 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. Павлова 

Н.З., г. Сочи

Секция «Лингвистика. Язык в современном мире»

Лауреат
Михайленко Алина 10 класс МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Чугунов Кирилл 10 класс ФГКОУ "Краснодарское ПКУ", 
г. Краснодар

Дипломант 
I степени

Зотенко Виктория 10 класс МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Иджиян Илья 10 класс МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва М.Г., г. 
Сочи

Крекотень Дмитрий 8 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи
Скрипка Денис 10 класс МБОУ СОШ №13, ст. Ленинградская

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке
от [0* i . £9 J\fo о

Состав
членов команды Краснодарского края, участников заключительного этапа 
Всероссийского конкурса им. В. И. Вернадского в 2021-2022 учебном году

VI Всероссийский конкурс исследовательских работ учащихся 
с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского»

Секция «Естественнонаучная»
Егоров Дмитрий 7 класс

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. 
Москвина А. П.

Лауреат

Сащенко Биата 7 класс МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 
НОУ гимназия «Школа 
бизнеса»

Лауреат

Фалеева Мария 7 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 
МОБУ СОШ №4, им. В.Ф. 
Подгурского

Лауреат

Секция «Гуманитарная»

Чернуха Екатерина 7 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи Лауреат

XXIX Всероссийский конкурс (Чтения) юношеских исследовательских
работ им. В.И. Вернадского

Секция «Человек в современном мире»

Воронин Никита 8 класс МОБУ СОШ №5 3
МБУ ДО ЦТРиГО, г.Сочи

Лауреат

Чхетиани София 9 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А.

Лауреат

Секция «Агробиология, агрохимия, защита растений»
„ МОБУСОШ№18, Лауреат

Уфимцева Мария 9 класс МБу  ДО ЦТРиГО, г. Сочи
Секция «Охрана природы и окружающей среды»



Солтани Софья 9 класс ЛауреатМОБУ СОШ №10,
МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Радченко Ева 10 класс МОБУ Лицей №22, Лауреат
МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Секция «Химия»
Христокян Диана 9 класс МОБУ гимназия №1 им. Лауреат

Филатовой Р.А.,
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи

Секция «Физика и Астрономия»

Никитин Евгений 10 класс МОБУ Гимназия №9 им. Лауреат
Н. Островского, г. Сочи

Секция «Экономика, социология и право»

Якель Иван 8 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, Лауреат
Гимназия №6 им. Зорина Ф.М.

Секция «Искусство и литература, подсекция: «Искусствоведение»

Зимоглядов 9 класс МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Лауреат
Александр Сочи, МОБУ СОШ №7 г. Сочи

им. Москвина А. П.

Секция «Лингвистика. Язык в современном мире»

Чугунов Кирилл 10 класс ФГКОУ "Краснодарское Лауреат
ПКУ", г. Краснодар

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4 
к приказу управления 
по образованию и науке
от / Ь. с ]. о L

Список
учителей и педагогов дополнительного образования, подготовивших 

лауреатов и призеров V регионального конкурса исследовательских работ 
учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского»

в 2021-2022 учебном году

Ф.И.О. Должность Место работы
Бабуцидзе Ольга 
Отаровна учитель географии НОУ гимназия «Школа бизнеса», г. 

Сочи
Баланюк Татьяна 
Ивановна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Батурина Лариса 
Федоровна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Безребрая Екатерина 
Григорьевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиЕО, г. Сочи

Водовская Татьяна 
Васильевна заведующая библиотекой МБОУ СОШ №1, г. Абинск

Г агерова Т атьяна 
Г ригорьевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиЕО, г. Сочи

Г лоба-Михайленко 
Игорь Дмитриевич

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Гриценко Оксана 
Александровна учитель начальных классов МБУ ДО ЦТРиЕО, г. Сочи

Грунская Елена 
Николаевна учитель начальных классов МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Е.Г. Шумейко, п. Кубань
Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Дзюба Мария 
Александровна учитель английского языка МОБУ гимназия №44 г. Сочи им. В.А. 

Сухомлинского, г. Сочи
Иванова Лариса 
Анатольевна учитель физики МБОУ СОШ №5, ст. 

Стародеревянковская
Игнатенко Ирина 
Сергеевна педагог-организатор МБУ ДО "Дом детского творчества", г. 

Абинск
Карпенко Светлана 
Николаевна учитель МБОУ ООШ №31, 

ст. Петровская
Кенарева Лариса 
Петровна учитель биологии НОУ гимназия «Школа бизнеса», г. 

Сочи
Киримова Надежда 
Павловна

учитель истории, 
обществознания

НОУ гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи

К лю ева Н аталья 
Анатольевна учитель информатики

МБОУ СОШ № 4 пгт Афипского МО 
С еверский район им. четы реж ды  Героя 
Советского Союза маршала Г. К. 
Жукова, пгт Афипский

Колганова Елена 
Петровна учитель математики МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. Г ероя 

Советского Союза Турчинского А.П., г.



Сочи
Куликов Александр 
Александрович учитель географии МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. Москвина 

А. П., г. Сочи
Макарова Елена 
Владимировна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Мальц Елена 
Владимировна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Нескоромных 
Наталия Ивановна методист МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Николаенко
Екатерина
Андреевна

учитель ИЗО МАОУ СОШ №96, г. Краснодар

Павлова Юлия 
Алексеевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи

Пигорь Ирина 
Анатольевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО «Центр компетенций 
«Импульс» г. Усть-Лабинска

Ренёва Мария 
Анатольевна

старший научный 
сотрудник ФГБУ "Сочинский национальный парк"

Ромашко-Байкан 
Яна Викторовна учитель начальных классов МОБУ СОШ №24 г. Сочи им. Героя 

Советского Союза Г.К. Жукова, г. Сочи
Сафина Ильмира 
Альфредовна учитель биологии МОБУ СОШ №66 им. Макарова П.А., г. 

Сочи
Селезнева Ольга 
Александровна педагог ГБУ ДО КК Центр развития 

одаренности, г. Краснодар
Танцура Марина 
Г еоргиевна

педагог дополнительного 
образования МДОБУ ДС №67, г. Сочи

Ткаченко Марина 
Леонидовна

учитель истории и 
обществознания МБОУ СОШ № 13, ст. Привольная

Уколова Татьяна 
Викторовна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи

Черногорец Ирина 
Юрьевна учитель биологии МБОУ СОШ №26, ст. Челбасская

Начальник управления Лл О.Н. Медведева



Приложение № 5 
к приказу управления 
по образованию и науке
от Ю.О'Ь 1

Список
учителей и педагогов дополнительного образования, 

подготовивших лауреатов и призеров XI регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского 

в 2021-2022 учебном году

Ф.И.О. Должность Место работы
Бакшевникова Алла 
Петровна учитель химии МБУ ДО ЦТРиЕО, г. Сочи

Баланюк Татьяна 
Ивановна заместитель директора по УВР МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Белоус Оксана 
Г еннадьевна

зав. лабораторией физиологии и 
биохимии растений ФИЦ СНЦ РАН

Бжассо Саида 
Керимовна

преподаватель ОД "иностранный 
язык"

ФЕКОУ "Краснодарское ПКУ", г. 
Краснодар

Г алахова Анастасия 
Виталиевна социальный педагог МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 

Павлова Н.З., г. Сочи

Гедуш Мария Юрьевна педагог-психолог МБОУ гимназия "Эврика" им. 
В.А. Сухомлинского, г. Анапа

Данцевич Игорь 
Михайлович

исполнительный директор НИИ 
ЕМУ имени адмирала Ф.Ф. 
Ушакова

ЕМУ имени адмирала Ф.Ф. 
Ушакова

Демиденко Алевтина 
Николаевна преподаватель «Сочинский колледж искусств», 

г. Сочи
Долуханова Ирина 
Витальевна учитель математики МОБУ Еимназия №9 имени Н. 

Островского, г. Сочи
Игнатенко Ирина 
Сергеевна педагог-организатор МБУ ДО "Дом детского 

творчества", г. Абинск

Исаева Юлия 
Михайловна

учитель русского языка и 
литературы

МОУ СОШ №80 им. Еероя 
Советского Союза Д.Л. 
Калараша, г. Сочи

Кадырова Лидия 
Рамировна учитель информатики Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. 

Сочи

Казакова Яна Игоревна учитель МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 
Павлова Н.З., г. Сочи

Калина Евгения 
Анатольевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦЕРиГО, г. Сочи

Касаркин Игорь 
Евгеньевич учитель географии

МОБУ СОШ №92 г. Сочи им. 
Героя Советского Союза 
Горюнова С.К., г. Сочи

Касьянова Екатерина 
Петровна учитель ИЗО МОБУ гимназия №1 им. 

Филатовой Р.А., г. Сочи
Киримова Надежда 
Павловна

учитель истории, 
обгцествознания, экономики

НОУ гимназия «Школа бизнеса», 
г. Сочи

Колганова Елена 
Петровна учитель математики МОБУ СОШ №65 г. Сочи им. 

Г ероя Советского Союза



Турчинского А.П., г. Сочи
Коротун Алла 
Михайловна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи

Крафт Сергей 
Борисович

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Левлюх Наталья 
Анатольевна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи

Мальц Елена 
Владимировна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Мирная Юлия 
Александровна учитель

МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Еероя Советского Союза 
Войтенко С. Е., г. Сочи

Морарь Ольга 
Владимировна учитель английского языка МОБУ Лицей №59 им. Трубачёва 

М.Е., г. Сочи
Нубарян Ануш 
Крикоровна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Павлов Антон 
Анатольевич учитель французского языка НОУ гимназия «Школа бизнеса» , 

г. Сочи
Палийчук Полина 
Васильевна учитель информатики МОБУ Еимназия №9 имени Н. 

Островского, г. Сочи
Панин Дмитрий 
Витальевич учитель физики Еимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. 

Сочи

Пивоварова Анастасия 
Константиновна учитель информатики

МОУ СОШ №80 им. Еероя 
Советского Союза Д.Л. 
Калараша, г. Сочи

Потякова Наталья 
Анатольевна учитель химии МОБУ лицей №23 г. Сочи им. 

Кромского И.И., г. Сочи
Ростовгцикова Лилия 
Алиевна

заместитель директора по 
воспитательной работе

МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. 
Москвина А. П., г. Сочи

Сафина Ильмира 
Альфредовна учитель биологии МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 

Макарова П.А., г. Сочи
Селезнева Ольга 
Александровна педагог ГБУ ДО КК Центр развития 

одаренности, г. Краснодар
Стрельцова Елена 
Валерьевна

учитель истории, 
обществознания и экономики

МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. 
Москвина А. П., г. Сочи

Трокман Анна 
Владимировна учитель биологии МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 

Макарова П.А., г. Сочи

Турбинова Елена 
Борисовна педагог- психолог

МБОУ СОШ №22 им. Еероя 
Советского Союза Е.Е. Шумейко, 
и. Кубань

Турсунбаева Наталья 
Борисовна

заведующий организационным 
отделом МБУ ДО ЦТРиЕО, г. Сочи

Уколова Татьяна 
Викторовна

педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи

Федорова Наталья 
Николаевна

учитель русского языка и 
литературы МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Финенко Николай 
Александрович м агистрант И ЭФ  СГУ ИЭФ  СГУ

Шматкова Наталья 
Петровна

учитель русского языка, 
литературы, ОПК

МБОУ СОШ №23 им. С.З. 
Дьяченко, х. Братский

Шутенко Светлана учитель русского языка и | МБОУ СОШ №13, ст.



Михайловна литературы Ленинградская
Ядров Денис 
Сергеевич учитель истории МБОУ СОШ №15 им. В.П. 

Михалько, с. Отрадо-Кубанское
Ярославцева
Анастасия
Владимировна

учитель истории, 
обществознания

МОБУ СОШ №92 г. Сочи им. 
Героя Советского Союза 
Горюнова С.К., г. Сочи

Начальник управления



Приложение № 6 
к приказу управления 
по образованию и науке
от I t i J ' l l o l l  № ° l0 L

Состав
жюри V регионального конкурса исследовательских работ учащихся 

с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» 
в 2021-2022 учебном году

Председатель жюри -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующая лабораторией физиологии и биохимии растений 
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр 
Российской академии наук»

1. Базалева Любовь Александровна -  кандидат психологических наук, доцент кафедры 
психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

2. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи;

3. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО -  организатор 
секции;

4. Бекчанов Абдурахман Сатимович -  педагог дополнительного МБУ ДО ЦТРиГО г. 
Сочи;

5. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО -  член жюри, организатор секции;

6. Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО «Эколого-биологический 
центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

7. Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи -  организатор секции;

8. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. 
Сочи;

9. Дитмарова Марина Степановна -  заместитель начальника отдела экологического 
просвещения туризма и рекреации ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

10. Зайнуллина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. 
Сочи;

11. Кирданова Марина Абакаровна -  учитель русского языка и литературы, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи;

12. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. 
Сочи;

13. Коробов Игорь Владимирович -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

14. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи — член жюри, организатор секции;

15. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент кафедры 
Архитектуры, дизайна и экологии ИЭФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;



16. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, доцент кафедры 
сервиса и индустрии питания ФТС ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

17. Маляровская Валентина Ивановна -  кандидат биологических наук, заведующий 
отделом биотехнологии ФИЦ СНЦ РАН;

18. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи, член жюри, организатор секции;

19. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

20. Серов Валерий Александрович -  педагог дополнительного образования АНО ДО 
«Образовательный центр «Орион»;

21. Синельников Иван Игоревич -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО -  член жюри, организатор секции.

22. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог - психолог МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член 
жюри, организатор секции;

23. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, ведущий научный 
сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

24. Суслова Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ №66 им. Макарова 
П.А.;

26. Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующий организационным отделом, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

27. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

28. Шуванова Виктория Петровна старший преподаватель кафедры общей психологии и 
социальных коммуникаций ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

29. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, зам. декана по научной 
работе ИЭФ, доцент кафедры строительство ИЭФ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет».

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 7 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от___________ №_____

Состав
жюри XI регионального конкурса юношеских исследовательских работ 

им. В.И. Вернадского в 2021-2022 учебном году

Председатель жюри -  Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующая лабораторией физиологии и биохимии растений 
ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр 
Российской академии наук»

1. Ампикян Анжелика Галустовна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО;
2. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г.

Сочи -  организатор секции;
3. Аникеев Никита Аркадевич -  методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО

ЦТРиГО;
4. Аникеева Кристина Андреевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО

г. Сочи -  организатор секции;
5. Бакшевникова Алла Петровна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО

-  член жюри, организатор секции;
6. Баланюк Татьяна Ивановна -  заместитель директора МБУ ДО «Эколого-биологический

центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи;
7. Барбашева Людмила Юрьевна -  заведующая отделом, педагог дополнительного

образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;
8. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦТРиГО -  организатор секции
9. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
10. Бойко Ольга Николаевна -  заместитель директора МОБУ Гимназия №6 им. Зорина Ф.М.;
11. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, доцент кафедры 

социально-гуманитарных и философских дисциплин ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

12. Буркина Анета Саркисовна -  педагог- психолог МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
13. Водолажская Маргарита Андрониковна -  методист МБУ ДО «Эколого-биологический 

центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи -  член жюри, организатор секции;
14. Врубель Филипп Александрович -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦТРиГО г. Сочи -  организатор секции;
15. Григоращенко-Алиева Надежда Мансумовна -  кандидат социологических наук, доцент 

кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

16. Грушевская Татьяна Михайловна -  доктор филологических наук, профессор, 
заведующий кафедрой Французской филологии Кубанского государственного 
университета;

17. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО 
г.Сочи;



18. Дитмарова Марина Степановна -  заместитель начальника отдела экологического 
просвещения туризма и рекреации ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

19. Дмитриченко Елена Владимировна -  кандидат филологических наук, доцент ГБПОУ КК 
«Сочинский колледж искусств»;

20. Дуженко Майя Владимировна -  кандидат психологических наук, методист, педагог- 
психолог Сочинского филиала ГБУ КК «Центр диагностики и консультирования»;

21. Захарьин Наира Рубеновна -  заведующая отделом, педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;

22. Ильницкая Елена Павловна -  заместитель директора МОБУ Гимназия №9 им. Н. 
Островского;

23. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г Сочи;

24. Какосьян Астхик Акоповна -  кандидат химических наук, зам. декана по учебной работе 
ИЭФ, доцент кафедры строительство ИЭФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

25. Калина Евгения Анатольевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

26. Кегеян Тариел Давидович -  учитель географии МОБУ СОШ №57, заместитель директора 
МБУ ДО ЦДиЮТиЭ;

27. Коваленко Евгения Витольдовна -  методист МКУ СЦРО г. Сочи;
28. Коробов Игорь Владимирович -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО 

г. Сочи -  член жюри, организатор секции;
29. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО ЦТРиГО г. Сочи;
30. Крестова Элена Оганесовна -  педагог дополнительного образования, МБУ ДО ЦДО 

«Хоста» г. Сочи;
31. Крицкая Татьяна Георгиевна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО 

-  член жюри, организатор секции;
32. Крохина Ирина Сергеевна -  заведующий учебно-методическим отделом, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;
33. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 

ЦТРиГО -  член жюри, организатор секции;
34. Лысенко Наталья Петровна -  заместитель директора МАУ ЦДОД «СИБ»;
35. Лялюков Александр Васильевич -  преподаватель кафедры физической культуры и 

спорта СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;
36. Макаревская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических наук, декан СПФ, доцент 

кафедры психологии и дефектологии СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

37. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

38. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, доцент кафедры сервиса и 
индустрии питания ФТС ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

39. Мальц Елена Владимировна -  директора МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. 
С.Ю. Соколова» г. Сочи;

40. Маляровская Валентина Ивановна -  кандидат биологических наук, заведующий отделом 
биотехнологии ФИЦ СНЦ РАН;



41. Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, учитель биологии и 
химии НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

42. Португалии Рузанна Мкртычевна -  методист МКУ СЦРО г. Сочи;
43. Пушкарева Елена Николаевна -  учитель истории и обществознания МОБУ Гимназия 

№1 им. Р. А. Филатовой;
44. Русанова Ольга Александровна -  кандидат технических наук, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, методист МБУ ДО СЮТ;
45. Серов Валерий Александрович -  педагог дополнительного образования АНО ДО 

«Образовательный центр «Орион»;
46. Синельников Иван Игоревич -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО 

-  член жюри, организатор секции;
47. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог - психолог МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член 

жюри, организатор секции;
48. Смеречинская Наринэ Мисаковна -  кандидат филологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой русского языка и методики его преподавания историко-филологического 
факультета Сочинского института (филиала) ФГАОУ ВО «Российской университет дружбы 
народов»;

49. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, ведущий научный 
сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;

50. Струтинская-Федорова Людмила Анатольевна -  учитель математики и информатики, 
АНО ДО «Образовательный центр «Орион»;

51. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г.
Сочи;

52. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, методист, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи -  член жюри, организатор секции;

53. Юрченко Елена Евгеньевна -  кандидат технических наук, зам. декана по научной работе 
ИЭФ, доцент кафедры строительство ИЭФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет».

Начальник управления О.Н. Медведева


